
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 

 
 
 
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 

 
 
 
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 



未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 

 
 
 
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 

 
 
 
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 



未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 

 
 
 
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 

 
 
 
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 



未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 

 
 
 
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 
[...]
综上可知，检测用水量为2183.62t/a（10.16t/d），废水排放量为1965.26t/a（9.14t/d），检测废水经

自建污水处理站处理后纳入市政管网，进入九龙水质净化三厂处理。

（5）蒸汽灭菌用排水

本项目新增蒸汽灭菌锅5台，每台均为50L，灭菌锅排水包括冷凝水及灭菌水。根据致微灭菌锅操作

手册，每次灭菌加入纯水量2L/台（5台共计0.5t/a），根据生产计划，预计每年更换50次，灭菌过程中，

仪器保持密闭，高温蒸汽通过排气瓶冷凝后排出，排气瓶内冷凝水每天排空，冷凝水量按锅内水量10%

计，则灭菌锅冷凝水量为0.2L/d·台（5台共计0.05t/a）。灭菌后的灭菌水需每5天更换，由于设备密闭，

且灭菌物品不浸泡在水中，仅使用热蒸汽灭菌，灭菌物品基本不会带走水分，故灭菌水排放量为1.8L/d·台

（0.45t/a）。蒸汽冷凝外排水主要污染物为SS、无机盐类（钙盐、镁盐等）及其他矿物质。综上可知，

灭菌锅冷凝水排放量为1L/d（0.25t/a），灭菌外排水排放量为9L/d（2.25t/a），则灭菌锅排水合计10L/d，

2.5t/a。灭菌锅排水排入市政污水管网，

（6）纯水制备浓水

本项目新增3套超纯水系统，纯水产能合计为1t/h，按每天工作24小时计，则新增纯水产能为24t/d

（6000t/a）。根据前文可知，本项目纯水用量为3125.42t/a，如用水平衡表所示，纯水制备率按60%计，

则自来水用量为5209.03t/a，浓水排放量为2083.61t/a。

表44 本项目用水平衡一览表

单位：t/a

用水单元
用水量 损耗

水量

产出量

新鲜水 纯水 废水 浓水 纯水 进入产品

溶液配制 0 52.7 0 0 0 0 52.7
仪器设备清洗 0 886.6 88.66 797.94 0 0 0

检测工序 0 2183.62 218.36 1965.26 0 0 0
蒸汽灭菌 0 2.5 0 2.5 0 0 0
纯水系统 5209.03 0 0 0 2083.61 3125.42 0

本项目小计 5209.03 3125.42 307.02 2765.7 2083.61 3125.42 52.7

未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 

 
 
 
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 

 
 
 
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 



74

自来水

纯水系统

溶液配制

仪器设备清洗

检测工序

蒸汽灭菌

自建废水

处理设施
市政管网

九龙水质

净化三厂

5209.03

3125.42

市政

管网

浓水
2083.61

52.7
产品

52.7

886.6
88.66

797.94

1965.26

218.36

2.5

2183.62

2.5

2763.2 2765.7

浓水

2083.61

4849.31

图14 项目水平衡图（单位：t/a）
2、废水水质分析

1）生产废水水质

因本项目主要生产产品为医疗器械、体外检测试剂盒、病理检测服务，因此水质情况参考《广州德

成生物科技有限公司体外检测医疗器具实验室及生产线新建项目竣工环境保护验收监测报告表（报告编

号：LY23041402）》（下称“德成生物项目”）及《广州燃石医学检验所有限公司肿瘤基因检测服务和

体外诊断试剂盒生产建设项目竣工环境保护验收监测报告表（报告编号：GZSF20221010014）》（下称

“燃石检验项目”）水质情况，分别类比仪器清洗废水水质及检测废水水质最大值。此外，根据《医院

污水处理工程技术规范（征求意见稿）编制说明》表1医院污水水质指标参考数据，粪大肠杆菌浓度范

围为1.0×106~3.0×108（个/L），由于本项目检测废水排放量相对设备清洗废水较少，且本项目检测废

水污染程度远小于医院污水，因此本项目取1.0×106（个/L），如下表所示：

表45 项目废水污染物排放浓度类比情况

类别 德成生物项目 燃石检验项目 本项目
类比

情况

生产

情况

生产体外检测试剂

盒及检测仪器

生产体外诊断试剂盒及肿瘤

基因检测服务

从事生产及研发涵盖体外诊断试

剂盒生产和研发、血液分析检测

等仪器的生产和研发以及肿瘤前

期的医学检测服务

类

似

废水

类型

工作服清洗废水、生

产及实验测试废水、

地面清洁废水和纯

水制备产生的浓水

体外诊断试剂盒生产过程器

具清洗废水、实验室废水、实

验服清洗废水、地面清洗废

水、肿瘤基因检测耗材清洗废

水、纯水制备产生的浓水

仪器设备清洗废水、检测废水、

地面清洗废水、蒸汽灭菌锅排水、

纯水制备产生的浓水

类

似

废水

排放

方式

生产及实验废水经

自建污治理设施预

处理后排入市政管

经化粪池预处理进入市政污

水管网排入生物岛再生水厂

集中处理

生产性废水：进入自建污水处理

设施处理后接入市政污水管网

清洗废水：接入市政污水管网

类

似

未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 

 
 
 
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 

 
 
 
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 



75

网 生活污水：经三级化粪池处理后

接入市政污水管网

废水

产生

情况

pH：7.0-7.2
CODCr：381-426mg/L
BOD5：162-194mg/L
氨氮：20.4-24.6mg/L
SS：98-137mg/L

pH：7.2-7.4
CODCr：276-366mg/L
BOD5：83.2-122mg/L
氨氮：12.4-16.3mg/L

SS：39-42mg/L
总磷：1.74-2.28mg/L
LAS：3.30-5.26mg/L

pH：7.0-7.4
CODCr：426mg/L
BOD5：194mg/L
氨氮：24.6mg/L
SS：137mg/L

总磷：2.28mg/L
LAS：5.26mg/L

粪大肠菌群：1.0×106（个/L）

2）浓水水质

项目采用纯水仪制备纯水，产水率为 60%，自来水用量 5209.03t/a，浓盐水的产生量为 2083.61t/a。

浓盐水水质简单，主要含钙、镁离子，水污染物表征因子为 CODCr和 SS。

根据《给水排水设计手册 5 册 城镇排水》，浓水水质与反渗透装置进水水质和系统产水率有关，

若进水某一污染物浓度为 C0，系统产水率为 X，则浓水中该污染物浓度 C公式如下：

根据《生活饮用水卫生标准》（GB 5749-2022）：CODMn≤3mg/L、浑浊度≤1NTU。

①浑浊度与悬浮物浓度换算

根据经验公式，悬浮物与浑浊度换算关系为 1mg/L悬浮物＝0.13NTU浑浊度。

②CODMn与 CODCr换算

CODMn即为高锰酸钾需氧量，其氧化率约为 50%。CODCr即为重铬酸钾需氧量，其氧化率约为 90%。

因此一般情况下，两者换算关系为 1.8×CODMn=CODCr。

综上，饮用水标准 CODCr≤5.4mg/L、悬浮物≤7.7mg/L，则浓水污染物浓度为 CODCr：≤18mg/L，

悬浮物≤26mg/L。

2、自建污水处理站可行性分析

（1）废水处理站处理能力

本项目由于产能扩增，现有废水处理站处理规模由原来的8t/d增加至20t/a，处理工艺仍与原有项目

一致。根据《康立明生物体外诊断试剂研发检测生产基地项目》（穗开审批环评〔2021〕38号）核算，

原有项目排入废水站水量为2.88+3.33=6.21t/d，本项目新增排入废水站水量11.06t/d，本项目建成后全厂

排水量合计17.27t/d，本项目废水处理站仍有16%的余量应对本项目水量冲击负荷。参考《医院污水处理

工程技术规范》（HJ2029-2013）4.2.4 节“医院污水处理工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设

计裕量，设计余量宜取实测值或测算值的10%~20%。因此本项目废水处理站规模设置合理。

（2）废水处理工艺及效率

本项目自建污水处理站采用“调节池+混凝沉淀+水解酸化+好氧MBR+消毒”工艺，工艺说明如下：

集水桶：用于污水的收集，由于水量不稳定性，集水池将污水汇集，经过污水提升泵，将污水提至

未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 

 
 
 
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 

 
 
 
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 



76

污水处理设备内，起到调节水质、水量的作用。

水解酸化池：厌氧处理控制在含有大量水解细菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中不

溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质，从而改

善废水的可生化性，为下一步工艺提供有效过渡。

好氧生物MBR：MBR池采用双叠式大面积平板膜组件，在蠕动泵抽吸作用下间歇出水，膜单元的

曝气装置置于膜片下方。MBR 池内安装穿孔曝气管，采用鼓风机曝气。设置变频器实现曝气量的实时

调整。平板膜组件在安装过程中，加药管路与抽吸管连接，定期进行在线药洗，即可满足正常使用的要

求。另外，间歇式抽停方式可有效减缓膜污染，由 PLC自动控制系统调节。当抽停时间分别为 12，4 min

时，系统能保持膜过滤性能的稳定。

二沉池：好氧生物接触氧化池出水自流进入二沉池进行沉淀处理，以沉淀脱落的生物膜及无机小颗

粒。该沉淀池设计为竖流式沉淀池。沉淀池上部设溢水槽，中部为沉淀区，下部为污泥斗。经过沉淀处

理的水通过溢水槽进入消毒池，沉淀下来的污泥定期委托有资质单位处理。

参考文献《277卫生材料及医药用品制造行业 系数手册》，卫生材料及医药用品-规模等级<200吨/

年，采用“物理化学处理法+厌氧生物处理+好氧生物处理 ”COD去除效率可达 95.1%，氨氮去除率可

达 91.7%，总磷去除率可达 91.5 %。参考《膜生物反应器处理洗涤废水中试研究》（雷鹏帅等），经水

解酸化和膜生物反应处理后 LAS去除率可达 50%以上。参考《水解-A/O-MBR工艺处理生物医药综合废

水》（黄辉等），采用水解-A/O（厌氧/好氧）-MBR系统处理废水，对 BOD5、SS 去除率分别为 94.4%、

99.5%。

消毒池：经沉淀池淀淀后的出水进入消毒池，本项目采用次氯酸钠消毒液方式对废水进行消毒。

次氯酸钠消毒杀菌最主要的作用方式是通过它的水解作用形成次氯酸，次氯酸再进一步分解形成新

生态氧[O]，新生态氧的极强氧化性使菌体和病毒的蛋白质变性，从而使病原微生物致死。其次，次氯酸

在杀菌、杀病毒过程中，不仅可作用于细胞壁、病毒外壳，而且因次氯酸分子小，不带电荷，还可渗透

入菌（病毒）体内与菌（病毒）体蛋白、核酸和酶等发生氧化反应或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢失调

而致细胞死亡，从而杀死病原微生物。根据《次氯酸钠杀灭微生物效果与腐蚀性的试验观察》（邱立军

著），以含有效氯50 mg/L的次氯酸钠溶液作用3 min，对大肠杆菌、金黄色葡萄球菌的杀灭率达99.9%以

上。根据上述分析，本项目废水处理站污染汇总情况见下表。

表 46 项目废水处理站污染源产排情况表

废水类型
废水量

（m3/a） 指标
污染物指标

CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷 粪大肠菌群 LAS

废水站排

水：仪器设

备清洗、检

测工序废水

2763.2

产生浓度（mg/L） 426 194 137 24.6 2.28 1000000 5.26

产生量（t/a） 1.18 0.54 0.38 0.07 0.01 —— 0.01

去除效率（%） 95.1 94.4 99.5 91.7 91.5 99.9 50

排放浓度（mg/L） 20.87 10.86 0.69 2.04 0.19 1000 2.63

排放量（t/a） 0.06 0.03 0.002 0.01 0.0005 —— 0.0073
《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2
浓度标准

（mg/L）
≤250 ≤100 ≤60 / / ≤5000 ≤10

未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 

 
 
 
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 

 
 
 
未
经
许
可
不
得
随
意
转
载
 



77

本项目自建污水处理站处理工艺流程如下：

图15 污水处理工艺流程图

（3）废水处理站可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）表 A.2，本项目拟采用的“水

解酸化+接触氧化+消毒”工艺”，属于排入城镇污水处理厂的医疗机构排污单位污水治理可行技术。预

计项目废水经处理后能够达到相应标准限值排放，技术上可行。

3、依托九龙水质净化三厂处理可行性分析

市政污水管网：项目位于广州市黄埔区九龙镇北安置区以东 JLGY-A3-4地块，属于九龙水质净化三

厂的纳污范围。项目废水包括仪器设备清洗废水、检测废水、浓水。其中仪器设备清洗废水、检测废水

经自建污水处理设施处理，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2 综合医疗机构

和其他医疗机构水污染物预处理标准后，上述两股预处理后的废水再与浓水一并排入市政污水管网，最

终进入九龙水质净化三厂处理。

水量：九龙水质净化三厂位于广州市黄埔区中新知识城九龙工业园西北角，中新知识城北端，占地

面积约75361.6平方米，服务范围为南至钟太快速路，北至规划范围北侧，规划纳污面积1151hm2，主要

收集九龙工业园的生活污水和工业污水，经过水质净化厂处理后的尾水引至厂区外南面的知识城再生水

厂人工湿地内进一步深化处理，最终排入凤凰河。根据广东省生态环境厅-企业环境信息依法披露系统官

方网站（https：//www-app.gdeei.cn/gdeepub/ front/dal/dal/newindex）公布的“广州科学城水务投资集团有

限公司（九龙水质净化三厂2023年企业环境信息依法披露临时报告-披露时间2023年6月15日）”，九龙

水质净化三厂主要采用CASS生化反应+高密度沉淀池+V型砂滤池+次氯酸钠消毒工艺提供污水处理服

务，首期设计处理能力为2.5万吨/日，2023年污水处理量为756.6227万吨，目前尚有约0.42万t/日余量。